
 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
 

 

 

 

 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 

pag. 1 di 3 

 

Determinazione del Direttore numero 135 del 30.04.2020 
 

Oggetto: EMERGENZA COVID-2019 - ACQUISTO ARREDI E MATERIALI PER DORMITORIO STRUTTURA EX ARTIGIANLUCE (PROGETTO 

PON FEAD) 

Beneficiario: IKEA ITALIA RETAIL S.r.l. Cig: VEDI ALLEGATO 

Importo fornitura: € 2.632,85 Cup:  H71H17000180007 

 

Destinatari 

▪ DIRETTORE 
▪ RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 2 – Dott.ssa Marzia Sanvitale 
▪ RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 3 – Dott.ssa Maria Ruggieri 
▪ UFFICIO CONTABILITA’ – Dott.ssa Angela Di Giannantonio, dott.ssa Mariangela 

Scannella 
▪ CAPO AREA INCLUSIONE– Dott.ssa Federica Zorzi 
▪ DITTA AGGIUDICATARIA:  via pec  ikeachieti@legalmail.it 

Pubblicazione sul sito 

istituzionale 
x Albo pretorio      Sezione Trasparenza Amministrativa 

 
IL  DIRETTORE  DELL’AZIENDA  SPECIALE 

con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 7 del 15.02.2018; 
 

Premesso che: 

▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 2004 e resa 

esecutiva a partire dal 13 dicembre 2004, è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 1 – del D.Lgs. 

18 Agosto 2000, n. 267, l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente strumentale del Comune di 

Montesilvano, contestualmente approvandone lo Statuto; 

▪ l’art. 2 – lett. b - dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei servizi 

pubblici del Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i servizi di natura 

socio-assistenziale sul territorio del Comune di Montesilvano; 

▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è stata 

modificata in Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano; 

 

Richiamato il Decreto n. 256 del 3 ottobre 2016 del Direttore Generale della Direzione Generale per l'inclusione 

e le politiche sociali, dove è incardinata l'Autorità di Gestione del PON Inclusione e del PON I FEAD, con cui è stato 

adottato apposito Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il contrasto alla grave 

emarginazione adulta e alla condizione di senza fissa dimora; 

 

Preso atto che: 

• per l’espletamento delle azioni progettuali di cui al suddetto avviso la Regione ha individuato anche l'ECAD 

n.18 “Montesilvano”; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2017, il Comune di Montesilvano decideva di 

aderire alla proposta regionale e di individuare l'Azienda Speciale per i servizi sociali del Comune di 

Montesilvano, in virtù del contratto di servizio e della disciplina normativa richiamati in premessa, quale 

soggetto deputato all'attuazione e gestione delle azioni previste nel progetto regionale; 

mailto:info@aziendasociale.it


 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
 

 

 

 

 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 

pag. 2 di 3 

 

• la progettualità approvata dalla Regione di concerto con gli ECAD coinvolti prevedeva l'attivazione di 

servizi aggiuntivi a quelli già erogati dal Comune di Montesilvano per un importo totale di € 265.789,00 a 

valere sulle risorse PON INCLUSIONE e quelle PO I FEAD nel triennio 2017-2019 (€135.050,00 afferenti 

fondi Pon Inclusione ed € 130.739,00 fondi PO I Fead); 

• con Decreto Direttoriale n. 167 del 03.05.2019, il Direttore Generale della Direzione Generale per 

l'inclusione e le politiche sociali ha prorogato il termine di conclusione delle attività progettuali ai sensi 

dell’Avviso n.4/2016 PON inclusione – PO I FEAD fino al 31.12.2020; 

 

Dato atto che su scala nazionale stiamo assistendo alla grave emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

 
Rilevato che, come rappresentato dai Servizi sociali dell’Azienda Speciale sulla base delle segnalazioni pervenute 
al Centro Operativo Comunale, diversi cittadini, tra cui nuclei familiari con minori, versano in condizioni di 
difficoltà economica, con un rischio sempre più crescente che si verifichino improvvisi casi di emergenza abitativa; 
 

Rappresentato che nella programmazione delle attività progettuali da attuare a valere sul finanziamento PO I 

FEAD è prevista l’attivazione di unità abitative per persone senza fissa dimora e in emergenza abitativa; 
 

Dato atto che rientra ancora nella disponibilità di questa Azienda l’immobile sito a Montesilvano, in Corso 

Umberto I n. 658 (“Ex Artigianluce”), che, essendo stato sede dello SPRAR fino ad agosto del 2019, presenta tutte 

le necessarie dotazioni e caratteristiche logistiche per poter essere adibito in tempi brevi in struttura di 

accoglienza per cittadini in emergenza abitativa; 

 

Rilevata pertanto la necessità di procedere senza indugio all’acquisto di arredi e casalinghi essenziali per allestire 

un dormitorio per n. 12 persone presso la predetta struttura; 

 

Visto l'articolo 4 dell'OCDPC n. 0655 del 25.03.2020 "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili" che consente agli enti, al fine di dare piena ed immediata attuazione ai provvedimenti normativi e 

di protezione civile emanati in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in genere per assicurare 

la gestione di ogni situazione connessa all’emergenza epidemiologica, di procedere ad appalti di servizi e forniture 

in deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei bandi di gara di cui agli articoli 60, 61, 72, 73 e 74 del  del 

Codice dei Contratti pubblici; 
 

Dato atto che, stante l’urgenza, è stata svolta un’indagine di mercato per le vie brevi, verificando online i prezzi 

dei beni necessari sui siti di diversi operatori; 

 

Considerato che è stata ritenuta vantaggiosa l'offerta dall'operatore lkea, che può fornire tutti i prodotti all'uopo 

necessari in tempistiche molto brevi, inclusi il trasporto, la consegna e il montaggio degli arredi; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare, all’operatore IKEA ITALIA RETAIL S.r.l., Società a Socio Unico, sede legale: Carugate 

(MI), Strada Provinciale 208 n. 3 -  P. IVA 02992760963, presso la sede di S.G. Teatino, Via Regolizie 22 - Uscita 

A14 Pescara Ovest, 66020 Chieti (CH), la fornitura degli arredi e casalinghi necessari (ordine n. 1094414793), per 

l’allestimento presso l’immobile sito a Montesilvano, in Corso Umberto I n. 658 (“Ex Artigianluce”), di un 

dormitorio per n. 12 persone  in emergenza abitativa, al prezzo complessivo di € 2.632,85 (IVA inclusa), 

comprensivo del servizio di trasporto e montaggio; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all'attivazione del relativo CIG, al fine di procedere con l'acquisto dei prodotti in parola; 

mailto:info@aziendasociale.it


 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
 

 

 

 

 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 

pag. 3 di 3 

 

 

Dato atto che trattasi di affidamento diretto sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
 

Visti: lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 Aprile 2010 

e il 24 Febbraio 2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati agli atti del Comune 

di Montesilvano rispettivamente sotto il n. 2 e il n. 570; 

 

A mente della Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPCT aziendale così come 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda n. 2 del 29 Gennaio 2020; 

 

DETERMINA 

 

1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale di questa determinazione; 

2. Di affidare all’operatore IKEA ITALIA RETAIL S.r.l., Società a Socio Unico, sede legale: Carugate (MI), Strada 

Provinciale 208 n. 3 -  P. IVA 02992760963, presso la sede di S.G. Teatino, Via Regolizie 22 - Uscita A14 Pescara 

Ovest, 66020 Chieti (CH), la fornitura degli arredi e casalinghi necessari (ordine n. 1094414793), per l’allestimento 

presso l’immobile sito a Montesilvano, in Corso Umberto I n. 658 (“Ex Artigianluce”), di un dormitorio per n. 12 

persone  in emergenza abitativa, al prezzo complessivo di € 2.632,85 (IVA inclusa), comprensivo del servizio di 

trasporto e montaggio; 

3. Di dare atto che la somma di  € 2.632,85  (IVA inclusa), sarà liquidata mediante bonifico bancario, previa emissione 

da parte di IKEA ITALIA di relativa fattura elettronica riportante esatta indicazione di CIG e CUP; 
4. Di demandare alla Macrostruttura competente l’esecuzione degli adempimenti consequenziali; 

5. Di disporre che il presente atto sia pubblicato e la documentazione di corredo siano pubblicati sul sito 

istituzionale dell’Azienda Speciale e notificati a mezzo protocollo ai destinatari. 

 

Documentazione allegata: 

▪ Attestazione Cig 

 

                         IL DIRETTORE DELL’AZIENDA    

                 dott. Eros Donatelli   

 

 

RIPRODUZIONE CARTACEA DEL DOCUMENTO INFORMATICO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 

82/2005 

mailto:info@aziendasociale.it

